三道湖镇人民政府2023年度衔接及整合资金使用情况绩效自评总结

县财政局、乡村振兴服务中心：
按照县财政局印发《关于对2023年度衔接及整合资金使用情况开展绩效自评总结工作的通知》（靖财农〔2024〕603号）文件要求，现将三道湖镇人民政府2023年度衔接及整合资金使用情况绩效自评总结如下：
1、 项目资金基本情况
[bookmark: _GoBack]按照县政府印发的《靖宇县2023年财政涉农资金统筹整合使用方案》和县委农村工作领导小组项目资金批复文件以及县财政下达的资金文件，2023年计划安排我单位衔接及整合资金总计388.2578万元，实际安排236.2478万元（包括衔接资金154.4978万元），共安排项目7个，其中产业项目2个，资金152.14万元，基础设施建设项目2个，资金52万元，其他项目3个，资金12.1078万元。
二、项目绩效管理情况
（一）绩效管理
按照《靖宇县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》(靖政发〔2021〕23号）和《靖宇县财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则》（靖政办发〔2021〕50号）文件要求，为加强衔接及整合资金管理工作，我单位项目由分管领导负总责，各相关科室、行政村负主体责任，在县财政局和县乡村振兴服务中心指导下，我单位对每一个项目均填报了《绩效目标申报表》，县财政局按照项目大类，分别下达了绩效目标批复文件，明确了目标任务。为完成好项目绩效目标，在项目实施过程中，由主管人员定期开展项目实施情况和资金支出进度跟踪问查，全力推进项目建设，紧跟项目进度，加快资金支付进度。项目建设过程中，按照县财政局工作要求，填报了项目《绩效运行监控表》。
（二）公告公示情况
对于每一个项目，开工前都在所在村屯进行公告公示。项目竣工后，将竣工结算结果先行公示，无反馈问题后，再进行最终结算付款。在各类检查中没有收到全国12317防止返贫监测和乡村振兴咨询服务平台(简称12317平台)反馈问题。
三、目标完成情况分析
（一）预算执行率
2023年我单位衔接及整合资金资金合计236.2478万元，截止2024年6月30日，实际支出完成100%。
（二）分类资金使用效益
1、2023年度以奖代补（庭院经济）项目，三道湖镇2023年度“以奖代补”项目计划安排整合资金2.4万元，目前支出整合资金2.14万元，为农户产业发展养殖项目进项资金补贴，帮助有劳动能力的农户增收，实现脱贫，为村民的畜牧类项目进行资金补贴，使村民生活水平有所提高。
2、三道湖镇支边村仓储厂房建设项目，计划安排整合资金150万元，财政已拨付整合资金150万元，目前支出整合资金150万元，可促进鲜活农产品生产由数量型增长向质量、效益型增长转变，促进产业结构的调整和优化，提升产业的档次水平。有利于完善农产品市场的功能、提升市场档次，提高中、高档农产品的贮存、加工和配送能力，实现更好的经济效益。可增加就业人数，拓宽当地农民的增收渠道，有利于当地经济发展和社会安定团结。对于推进农业产业化经营，提高农产品贮存保鲜水平，更好地满足市场需求，增加农产品附加值，增加农民收入。
3、三道湖镇向阳村示范创建项目，计划安排整合资金100万元，财政已拨付整合资金26万元，目前支出整合资金26万元，项目建成后，农村小城镇建设将不断加快，经济社会全面发展，居民过上安居乐业生活，农村物质文明和精神文明建设协调发展，能够达到示范村创建“九有六无”的总要求，推动乡村基础设施建设、村容村貌改善和乡风文明提升等方面达标提质。
4、三道湖镇太平村示范创建项目，计划安排整合资金100万元，财政已拨付整合资金26万元，目前支出整合资金26万元，项目建成后，把村庄建成微观型的大都市，发展特色产业、特色民居、展示新农村形象的发展模式，提高居民生活幸福感，对改善农村居民生活环境起到积极促进作用。
5、三道湖镇2023年春季、秋季学期建档立卡贫困家庭学生中高职“雨露计划”项目。计划安排整合资金13.50万元，目前支出涉农整合资金9.75万元，“雨露计划”项目的实施，通过政策补贴发放，可以减轻脱贫户的经济负担，稳定农村家庭生活基础，保障农民生产收入，减轻就学压力，以及实现自我发展，引导脱贫家庭新成长劳动力提素质、学技能、稳就业、增收入，实现“一人长期就业，全价稳定增收”的长期目标。
6、三道湖镇2023年第一批、第二批外出务工交通补贴项目。计划安排整合资金2.3578万元，目前支出整合资金2.3578万元，补贴资金的发放减轻脱贫户和监测户的外出务工成本，促进其外出务工就业。
7、三道湖镇示范村村庄规划编制项目。计划安排整合资金20万元，目前支出整合资金20万元，本项目的实施充分尊重农民的意愿，完成4个村的村庄规划编制，因地制宜推进示范创建村村庄规划编制全覆盖，确保一张蓝图绘到底。
4、 偏离绩效目标的原因
本部门没有偏离绩效目标。
5、 整改措施
    本部门没有整改内容部分。
六、机制创新
在衔接及整合资金项目管理方面，我们会严格落实资金使用规范，为加快项目实施和资金支出进度，促进衔接整合资金项目快速落地见效，我们镇会多措并举，狠抓项目建设和资金拨付，全面提升资金支付效率和使用效益，切实提高绩效监控针对性、实效性，对绩效申报、项目实施、项目成效、财务管理、问题整改等重点环节开展绩效评分。
在示范村创建方面，健全三道湖镇党组织和村级部门的管理制度，开展文明创建，创文明小镇，创文明示范村，做好村庄规划、村庄美化、基础设施提升工作，全面助推乡村振兴。
其他方面，做好项目管理工作，严格落实绩效目标、绩效目标监控、绩效目标自查工作，进一步拓展延伸农产业深加工链条，增加村集体经济收入，带动周边农户发展特色经济，提升产业发展质量，全面实现乡村振兴。

                             三道湖镇人民政府
                              2024年6月30 日
1